
  

 
 

tel.  +39 071 9156083 
fax  +39 071 9156036 

regionicentro.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 
 

   

Aeroporto “Raffaello Sanzio” 
60015 Falconara Marittima (Ancona) 
c.f. 97158180584 
CCX 

 
gs 

Direzione Aeroportuale 
Regioni Centro 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 2/2019 
 

TRASPORTO AEREO PER RAGIONI SANITARIE D’URGENZA EFFETTUATO CON 
AEROMOBILI DI STATO (O EQUIPARATI) – ESTENSIONE ORARIA E/O APERTURA 

NOTTURNA 
 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Regioni Centro 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per 

l’Aviazione Civile (ENAC); 
 

VISTO il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 1942 e 
successive modifiche e integrazioni, in particolare gli artt. 687, 705, 744, 
745, 746, 718, 1174, 1175, 1231 e 1235; 
 

VISTO Il Regolamento (UE) 139/2014 del 12 febbraio 2014 che stabilisce i requisiti 
tecnici e le procedure amministrative relativi agli aeroporti ai sensi del 
Regolamento (CE) n. 216/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 201 del 13 maggio 2014 che approva 
l’affidamento in concessione, alla Società SASE SpA, della gestione totale 
dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi”; 
 

VISTO il Protocollo d’intesa siglato in data 25 marzo 2014 presso la Prefettura di 
Perugia relativo all’estensione oraria o riapertura dell’Aeroporto di Perugia 
in occasione di trasporti aerei per ragioni sanitarie di urgenza e scaduto in 
data 24 marzo 2016; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 7/2014 del Direttore della Direzione Aeroportuale Regioni 
Centro dell’ENAC “Trasporto aereo per ragioni sanitarie d’urgenza effettuato 
con aeromobili di Stato (o equiparati) – estensione oraria e/o apertura 
notturna” che regola, mediante apposita procedura, le modalità di richiesta 
dell’estensione oraria ovvero della riapertura notturna dell’Aeroporto 
Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi”; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 1/2019 del Direttore della Direzione Aeroportuale Regioni 
Centro dell’ENAC “Trasporto aereo per ragioni sanitarie d’urgenza effettuato 
con aeromobili di Stato (o equiparati) – estensione oraria e/o apertura 
notturna” che aggiorna l’orario dell’operatività aeroportuale dell’Aeroporto di 
Perugia, nonché modifica il flusso delle comunicazioni necessarie per 
l’estensione/riapertura dello scalo aereo umbro; 
 

CONSIDERATA la nota della Prefettura di Perugia prot. n. 77019 del 11 luglio 2019 relativa 
alla richiesta di revoca dell’Ordinanza n.1/2019 del Direttore della Direzione 
Aeroportuale Regioni Centro dell’ENAC; 
 

 
  



 

2 

 

 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare in base alla normativa vigente le procedure del 

Protocollo del 2014 relative all’ estensione dell’orario operativo e/o 
all’apertura notturna dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San 
Francesco d’Assisi; 

 
ORDINA 

 

Art. 1 
 

1. L’Ordinanza n. 7/2014 e l’Ordinanza n. 1/2019 della Direzione Aeroportuale Regioni Centro 
relative al “Trasporto aereo per ragioni sanitarie d’urgenza effettuato con aeromobili di Stato (o 
equiparati) – estensione oraria e/o apertura notturna” sono abrogate con decorrenza 
immediata; 
 

Art. 2 
 

1. Le eventuali richieste di estensioni orarie e/o aperture notturne dell’aeroporto Internazionale 
dell’Umbria – Perugia “San Francesco d’Assisi” sono gestite dalla Società di Gestione 
aeroportuale SASE spa così come previsto dalla normativa vigente; 

 
Art. 3 

 

1. La Direzione Aeroportuale Regioni Centro provvederà a distribuire copia della presente 
Ordinanza a tutti i soggetti interessati; 

2. La Società di Gestione SASE SpA provvederà a pubblicare la presente Ordinanza sul sito 
internet dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” 
www.airport.umbria.it. 

 

Art. 4 
 

1. E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
Eventuali trasgressioni saranno punite, se il fatto non costituisce più grave reato, ai sensi 
dell’art. 1174 del Codice della Navigazione; 

 

Art. 5 
 

1. La presente Ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata; 
 
 
 
 
 
Il Direttore 
Dr.ssa Silvia Ceccarelli 
(documento informatico f irmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 
 


		2019-07-26T14:41:23+0200
	Ceccarelli Silvia


		2019-07-26T12:37:34+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




